
72  diário oficial Nº 34.882 Segunda-feira, 07 DE MARÇO DE 2022

PORTARIA Nº 105 DE 04 DE MARÇO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019. CONSIDERAN-
DO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/235243;
R E S O L V E:
I- DESIGNAR a servidora MARIA DE FÁTIMA SANTOS MARTINS, Identidade 
Funcional nº 5057647/3, ocupante do cargo de Técnico em Mineração, lotada 
na Diretoria de Ciência e Tecnologia – DCT, para responder pelo cargo de 
Gerente, GEP-DAS-011.3, no período de 01/03/2022 a 30/03/2022, com 
todas as vantagens inerentes ao cargo, durante o impedimento da titular 
KAROLINE LIMA CORDEIRO, Identidade Funcional nº 5945923/1, que 
encontra-se em gozo de férias no período especificado, conforme PORTARIA 
nº 052 de 02/02/2022, publicada no DOE nº 34.854 do dia 03/02/2022.
II – Esta PORTARIA possui efeitos retroativos ao dia 01/03/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 04 de março de 2022.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 767692

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a Publicação no DOE Nº 34.876 de 25/02/2022 
– Pág. 113, o Extrato de Apostilamento nº 01- Contrato 029/2021 – SEC-
TET/EMPRESA DELL COMPUTADORES DO BRASIL LTDA-EPP, Processo nº 
2021/575345 – Protocolo: 765892, por ocorrer incorreções.

Protocolo: 767349
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 027/2022
ORIGEM: PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - PSS - EDITAL Nº 09/2021 
PSS/SECTET, 01 de dezembro de 2021.
CONTRATANTE: Secretaria de Estado de Ciência Tecnologia e Educação 
Superior, Profissional e Tecnológica – SECTET.
CONTRATADA(O): GEDSON THIAGO DO NASCIMENTO BORGES
CARGO: Técnico em Gestão Pública – Ciências Econômicas
OBJETO: O objeto do presente instrumento consiste na prestação de ser-
viços temporários, nos termos da Lei Estadual Complementar nº 07, de 25 
de setembro de 1991, alterada pela Lei Complementar nº 077 de 28 de 
dezembro de 2011 e pela Lei Complementar 131, de 16 de abril de 2020,
VIGÊNCIA DO CONTRATO: a contar da data de assinatura, até 02/03/2023
DATA DE ASSINATURA: 03/03/2022
ORDENADOR
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Secretário de Estado.

Protocolo: 767458
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 65/2022 – GABINETE, de 04 Março de 2022.
O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e 
com fundamento no art. 8º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONFORME PROCESSO:2022/249788
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora , JACQUELINE QUEIROZ CARNEIRO DE 
SOUZA ocupante do cargo de Tecnico em Administração e Finanças - 
Biblioteconomia, Identidade Funcional nº. 5916883/1, para substituir 
o servidor JOÃO ANTONIO SILVA PINTO, ocupante do cargo de 
Coordenador de Orçamentos , DAS-011.4, Identidade Funcional nº 
5918369/1 No impedimento legal da titular, durante o período de gozo de 
férias de 10/04/2022 a 09/05/2022, formalizado através da PORTARIA 
nº 059/2022, de 23/02/2022, publicada no DOE de 24/02/2022..
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 04 de Março de 2022.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor Presidente

Protocolo: 767284
.

CONTRATO
.

Contrato n° 001/2022
Contratada: GPM Comercio de Gás LTDA
CNPJ: 06.963.296/0001-22
Endereço: Ram Camilo Pinto 1307, Santa Maria – Benevides/PA.
Objeto: Fornecimento de gás GLP 13 Kg (P13).
Vigência: 04/03/2022 a 04/03/2023
Valor: R$ 2.906,40
Exercício: 2022
Orçamento: 19.122.1297.8338
Natureza de Despesa: 339030
Fonte: 0101
Processo nº 2021/1008090
Ordenador: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO - Diretor-Presidente da 
FAPESPA.

Protocolo: 767494

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE OUTORGA Nº014/2020
Processo n° 2019/594831
Concedente: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – 
FAPESPA
CNPJ: 09.025.418/0001-28
Beneficiário: Daniel Rodrigues de Oliveira
CPF: 529.347.992-04
 Objeto do Termo Aditivo:
1. Prorrogação da vigência do termo de Outorga nº 014/2020 por mais 6 
(seis) meses, até 02 de setembro de 2022
2. Alteração do Cronograma de Execução (Meta, etapa ou fase) do Plano de Trabalho.
Data de assinatura: 02/03/2022
Ordenador: Marcel do Nascimento Botelhoouoou

Protocolo: 767464
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO TERMO DE OUTORGA Nº009/2020
Processo n° 2019/589301
Concedente: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – 
FAPESPA
CNPJ: 09.025.418/0001-28
Beneficiário: Bianchi Serique Meiguins
CPF: 431.379.972-91
Objeto do Termo Aditivo:
1. Prorrogação da vigência do termo de Outorga nº 009/2020 por mais 6 
(seis) meses, até 02/09/2022
2. Alteração do Cronograma de Execução (Meta, etapa ou fase) do Plano de Trabalho.
Data de assinatura: 02/03/2022
Ordenador: Marcel do Nascimento Botelho

Protocolo: 767469
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO TERMO DE OUTORGA Nº015/2020
Processo n° 2019/586376
Concedente: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – 
FAPESPA
CNPJ: 09.025.418/0001-28
Beneficiário: Luiz Fábio Magno Falcão
CPF: 721.933.012-04
Objeto do Termo Aditivo:
  1. Prorrogação da vigência do termo de Outorga nº 015/2020 por mais 12 
(doze) meses, até 05 de março de 2023.
  2. Alteração do Cronograma de Execução (Meta, etapa ou fase) do Plano de Trabalho.
Data de assinatura: 04/03/2022
Ordenador: Marcel do Nascimento Botelho

Protocolo: 767472
..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº. 066/2022 - OBJETO: Adequação da Dotação Orçamentaria 
para o Exercício 2022 - DATA DA ASSINATURA: 04/03/2022 - CONTRATO:  
Nº 035/2021 – ENEAS GONÇALVES DE LIMA - VALOR PARA O EXERCÍCIO 
DE 2022 - R$ 15.600,00 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.122.1297.8338 
– 339036 - 0261 – Recurso Próprio -  Presidente da PRODEPA, em Exercí-
cio: GUSTAVO BEZERRA DA COSTA.

Protocolo: 767401
..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 42, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022 -   
Diária ao(à) colaborador(a) LEANDRO VAZ DA SILVA, Engenheiro 
de Telecomunicações, matrícula 73412, 23/02/2022 a 26/02/2022, 
à Belém-PA/Igarapé- Açú/Belém-PA, para Ampliação da rede metro 
do estado e ativação das Escolas Estaduais do Projeto WEB-Escolas. 
Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 45, DE 3 DE MARÇO DE 2022 -  
Diária ao(à) colaborador(a) MARCOS HENRIQUE CRISÓSTOMO SALGADO, 
Motorista, matrícula 57203796, 02/03/2022 a 09/03/2022, à Belém-PA/
Capanema/Belém-PA, para realizar a ativação de várias unidades escolares 
em Capanema por conta do Projeto WebEscolas. Ordenador: MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 46, DE 3 DE MARÇO DE 2022 -  
Diária ao(à) colaborador(a) MARCELO RENATO BARATA DOS SANTOS, Analista 
de Suporte, matrícula 73408, 02/03/2022 a 09/03/2022, à Belém-PA/
Capanema/Belém-PA, para realizar a ativação de várias unidades escolares 
em Capanema por conta do Projeto WebEscolas. Ordenador: MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 47, DE 3 DE MARÇO DE 2022 -  
Diária ao(à) colaborador(a) WALDOMIRO AFONSO MOREIRA DA COSTA, 
Técnico em Telecomunicações, matrícula 733393, 02/03/2022 a 09/03/2022, 
à Belém-PA/Capanema/Belém-PA, para realizar a ativação de várias unidades 
escolares em Capanema por conta do Projeto WebEscolas. Ordenador: MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.


